
F Uì NA h'° 

;t;~7,yri.^'m~.lvr.~m►W1Fteecr,a:.M W. ~:~ .. 

. . ~.~..w.w .......r".. ~ 

PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

e-+ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M,~  — _- f '`' 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Contrato Administrativo nº 003.003/2023 
Processo Administrativo nº 0301003/2023/2023 
Dispensa de Licitação nº A003/2023 

Pelo presente instrumento particular de contrato de locação de imóvel urbano, de um lado, 
o PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.089.668/0001-33, situada na Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 
65.665-000, São João dos Patos/MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de 
Administração, Sr. Thuany Costa de Sá Gomes, portador do CPF nº 038.921.083-82, RG nº 
0311460720061- SSP/M, na qualidade de LOCATÁRIO; e de outro lado, como LOCADOR, Padrão 
Engenharia E Construções LTDA, CNPJ: 00.394.772-0001-55 e de seu procurador, o Sr. Jorivan 
de Carvalho Rêgo, portador do CPF: 395.087.733-91, pelo que contratam, tendo entre si 
ajustada a presente contratação mediante as cláusulas e condições seguintes: 

Da Dispensa de Licitação 

CLAUSULA PRIMEIRA-0 presente Contrato dá-se em conformidade com os termos do processo 

de Dispensa de Licitação n° A003/2023 formalizado sob a égide do Artigo 24, Inciso x da Lei n° 

8.666/93, lavrado em 21 de junho de 1993, bem como com proposta que o vincula. 

Do Objeto e suas Características 

CLÁUSULA SEGUNDA- 0 Contrato tem por objeto a locação do imóvel urbano localizado na Rua 

Jarbas Passarinho, nº 885, Bairro São Raimundo em: São João dos Patos -MA, para 

funcionamento da Secretaria Municipal de Obras, bem como suas benfeitorias e pertenças, 

destinando-se para o funcionamento da Secretaria Municipal de Obras São João dos Patos/MA. 

Parágrafo Único — 0 LOCATÁRIO só poderá modificar a forma interna ou externa do imóvel sem 

o consentimento prévio e por escrito do (a) LOCADOR (a), sempre que a Secretaria Municipal de 

Administração exigir para o funcionamento adequado. 

Do Prazo e Vigência do Contrato de Locação 

CLÁUSULA TERCEIRA — 0 prazo de locação do imóvel supracitado é ajustado pelo período de: 

iniciando-se no dia 10 de janeiro de 2023, findando-se no dia 31 de dezembro de 2023. 

Parágrafo Único — A alteração unilateral tem sua justificativa respaldada no inciso I, artigo 58, 

da Lei 8.666/93. A alteração consiste em submeter o contrato à possibilidade da prorrogação de 

prazo, conforme previsto no inciso II, artigo 57 da Lei 8.666/93, evitando assim, o retalho na 

elaboração de novo processo administrativo, sempre que um prazo inicial chegue ao fim. 

Do Valor Global do Contrato: 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA t+E°._.̂̂--~~~,Y-•--•~ 

N° PROC.

"S ` 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA CEE 

` SÃO JOÃO PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 
DOS PATOS CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

: ... s - 

~ 
---~~~*',-,-,~-=s•r:'."Ll+c1-,:iv.n.aar.c~uic-~~c.~sz... 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — Dá-se ao presente contrato o valor global de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais), dividido em 12 parcelas iguais e consecutivas R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

podendo o mesmo sofrer reajuste nos termos do artigo 65, Incisos e Parágrafos, da Lei 8.666/93, 

naquilo que o couber, para ser creditado na AG: 3178-X C: 45.866-X, Banco: Brasil S/A. 

Da Forma de Pagamento 

CLÁUSULA QUINTA —O LOCATÁRIO pagará ao (a) LOCADOR (A), mensalmente, o valor do aluguel 

estipulado na cláusula anterior, até o 6º dia útil do mês subsequente ao vincendo. 

Da Dotação Orçamentária 

CLÁUSULA SEXTA — As despesas deste contrato correrão à conta da dotação constante do 

orçamento do Município, aprovado para o exercício de 2023, na forma seguinte: 

PODER: 02 PODER EXECUTIVO 
ÓRGÃO: 0208 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE URBANOS 
UNIDADE: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04.122.0003.2026.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E 
SERV. URBANOS 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - JURÍDICA 

Das Obrigações do Locador 

CLÁUSULA SÉTIMA — O (A) LOCADOR (A) é obrigado (a): 

g) Entregar ao LOCATÁRIO o imóvel, objeto, em estado de servir ao uso a que se destina; 
h) Garantir o uso pacífico do imóvel locado, durante todo o tempo de locação; 
I) Manter, durante todo o tempo de locação, a forma e o destino do imóvel; 
j) Responder pelos vícios ou defeitos anteriores à locação; 
k) Pagar impostos e taxas vencidas anteriores à locação; 
I) Manter, durante a vigência do contrato de locação, em compatibilidade com as 
obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a 
contratação, conforme a Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores; 

CLAUSULA OITAVA — O Imposto de Renda será de responsabilidade exclusiva do (a) LOCADOR 

(A), cujo desconto será feito diretamente na fonte, mediante abatimento sobre o valor da 

locação acordado na Cláusula Quarta, deste instrumento, ficando o LOCATÁRIO responsável por 

seu recolhimento. 

Das Obrigações do Locatário 

CLÁUSULA NONA - O LOCATÁRIO é obrigado a: 

i) Pagar, pontualmente o aluguel, e os encargos da locação, seja eles legais ou derivados 
da contratação, no prazo estipulado; 

unicef ~ 

~ 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



tr~~•7.il.RS'O?RDf-I.•.;~t~ .!~*~r :.A@~?Rri1.:rr~~2~~ 

PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

r GL+-!A r, ,.-..,-

N° F~vC•....,._.._...,,~..,... ~~~~~ 
i .iii?flC; ~ 

j) Pagar as despesas e consumo de energia elétrica, água e esgoto: 
k) Servir-se do imóvel para o uso convencionado na Cláusula Segunda, compatível com a 
natureza deste e com o fim a que se destina; 
I) Exercer sobre o imóvel locado, os cuidados como se seu fosse; 
m) Restituir o imóvel, finda a locação, no estado em que o recebeu, salvo as deteriorações 
decorrentes do seu uso normal; 
n) Levar imediatamente ao conhecimento do (a), LOCADOR (A) o surgimento de qualquer 
dano ou defeito cuja reparação a este (a) incumba, bem como as eventuais turbações de 
terceiros; 
o) Realizar a imediata reparação dos danos verificados no imóvel, ou nas suas instalações, 
provocados si, por seus prepostos [funcionários e/ou a estes equiparados] ou pelos usuários; 
p) Entregar imediatamente ao (à) LOCADOR (A) os documentos de cobrança de tributos, 
encargos condominiais, bem como qualquer intimação, multa ou exigência de autoridade 
pública, ainda que dirigida a si. 

CLÁUSULA DÉCIMA — 0 presente Contrato de Locação obriga os contratantes por si, seus 

herdeiros e sucessores, a título singular ou universal, ao seu fiel cumprimento. 

Das Prerrogativas do LOCATÁRIO [da Administração Pública 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — Poderá o LOCATÁRIO (A), a qualquer momento; 

e) Alterar o contrato, unilateralmente, quando houver modificação do projeto ou das 
especificações de sua natureza, para melhor adequação técnica aos seus objetivos; 
f) Rescindir o contrato, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I, do Artigo 79, 
da Lei 8.666/93; 
g) Fiscalizar a execução do contrato, em especial, o cumprimento pelo (a) LOCADOR (A) de 
suas obrigações contratuais; 
h) Ocupar e/ou utilizar provisoriamente o bem imóvel locado, suas benfeitorias e 
pertenças, na hipótese da necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas pelo (a) 
LOCADOR (A), bem como na hipótese de rescisão do contrato. 

Da Rescindibilidade: 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — Esse contrato poderá ser rescindido antes do termo disposto na 

Cláusula Terceira, sempre que verificada a inexecução parcial ou total do mesmo, conforme 

preceitua o Artigo 77, bem como pelos motivos elencados nos incisos do Artigo 78; ambos da 

Lei 8.666/93, naquilo que couber, bem como nas hipóteses previstas nos incisos I, II, Ill e IV, do 

Artigo 92, da Lei 8.245/91. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - A rescisão do contrato se dará pelas seguintes formas: 

d) Por ato unilateral e de forma escrita, pelo LOCATÁRIO, nos casos previstos no Artigo 78, 

nos incisos I a XII e XVII; 
e) Por acordo entre as partes, bilateral reduzido a termo, havendo conveniência para o 

LOCATÁRIO; 

unìccf~ 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 
L

FOLHA

N°

.arv ~t..>:sr. sarx.wa,.y 

~inieefJ 

Da Legislação Aplicável: 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — Ao presente contrato aplicar-se-ão as cláusulas estipuladas no 

mesmo, observando-se ainda, os preceitos de direito público, os princípios da teoria geral dos 

contratos, e, em especial as normas geria constates da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

combinada com a Lei n.º 8.245, de 18 de Outubro de 1991. 

Do Fórum de Eleição: 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Para dirimirem quaisquer pendências jurídicas sobre o presente 

contrato, LOCATÁRIO e LOCADOR (A) elegem o Fórum da Comarca de São João dos Patos, Estado 

do Maranhão. 

E, por estarem LOCATÁRIO e LOCADOR (A) justos e em acordo, assinam o presente Instrumento 

Particular de Contrato de Locação em três vias de igual teor e forma, para um só efeito, 

juntamente com duas testemunhas maiores e capazes. 

São João dos Patos/MA, 10 de janeiro de 2023. 

Secretária Muni i ~j~?n•ministração 

Thuany • de S. Gomes 

CPF ° I3r 921.0:3-82 

LOCA' ÁRIO 

Padrão Enge,) arí~'~~¡ • truções LTDA 
r

CNPJ nº 00.3,'4.772/0001-55 

LO ADOR 

Representante: Jorivan de Carvalho Rêgo 

CPF: 395.087.733.91 

LOCADOR 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA CEE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

. GO. RNO DU POVO 

S. 

Testemunhas: 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

CPF:  5;-S9 6õ3-3 ~-

:jr9n/ ~rx~sr~ ~ £/  .a ~ , ~r~ ~ 
C . o.3~. 55,E .

p►•+~+~aY~rv+~.~.rao.csa...r 
~~`~....w~.~nw.erax*+~eanc,aweawn l 

V 4r 1. Fl A Ì~ ...~...+~.....:.~...~.. 

N° PROC.QJ' 

t 
F:uts►`t! 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



cs Üc v t,:clo do t+arrmtt;r 

DIÁRIO OFICIAL . 
DOS AAUNICIPIDS 
DO ESTAi3O DO MA~AhJHÃO 

ÍNDI~C~~ 

ANO XVII * Nº 3019 
ISSN 2763-860X 
SAO Luís 
QUARTA* 11 DE JANEIR 

FC`LNA N' 

N° PROC. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  6 
PORTARIA Nº 01/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.     6 
PORTARIA Nº 02/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.   6 
PORTARIA Nº 03/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.   6 
PORTARIA Nº 04/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.     6 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022    6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA    7 

TERMO DE RETIFICAÇÃO - AVISO DE LEILÃO Nº 001/2023     7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS    7 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/ PE-029/2022-SRP.    7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/ PE-029/2022-SRP.     16 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/ PE-029/2022-SRP.     19 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004 /PE-02912022-SRP.    21 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005 /PE-029/2022-SRP.  t   23 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 003/2023   24 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022   

M  
24 

TERMO DE LIBERAÇÃO     25 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES     25 
ERRATA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023     25 

26 

28 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023. REGISTRO DE PREÇOS     28 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS     28 

PORTARIA N. 2 001/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    28 
PORTARIA N. 2002/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    28 
PORTARIA N. 2 004/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    28 
PORTARIA N. 9 005/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. 2 016/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. 2 017/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. º 018/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. º 019/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. º 020/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    29 
PORTARIA N. º 021/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. º 022/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. º 023/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. º 024/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. 2 025/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. 2 026/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    30 
PORTARIA N. 4 027/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023     31 
PORTARIA N. º 028/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023   31 
PORTARIA N. º 029/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    31 
PORTARIA N. 2 030/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    31 
PORTARIA N. º 031/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    31 
PORTARIA N. 4 032/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    31 
PORTARIA N. º 033/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    32 
PORTARIA N. º 034/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023    32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO     32 
EXTRATO DE CONTRATO - CARONA Nº 013/2022     32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI     32 
CAMARA MUN - PORTARIAS N4S 09, 11 E 12     32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA     33 
ERRATA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019-DC/PMC    33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO    33 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 -SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.     33 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 -SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022.     33 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 -SEMUS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.     33 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023 -SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.     34 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 -SEMAS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.     34 

ERRATA LEI ANEXOS DA ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2023  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA  

CERTIFtADì7 CllGCTALMENTE 



i,.'3:hlMláJ 4.dYlt,it?.4„ 

DOS MUNICÍPIOS 
T 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2022/SEMUS. PROCESSO ADMINISTRATIV FA1º d*Q/b2 
- o 

r,,,~.,+y    . 35 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022 SEM t~t°P AANI' d &77~F382. i  .. 35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
~  

  .. 35 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023-SEMED r_. .. 35 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 - SEMAFIN 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 - SEMED  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 - SEMAFIN 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 - SEMED  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 - SEMAFIN 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 - SEMUS  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 - SEMAS  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 - SEMUS  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023 - SEMAS     37 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023 - SEMUS     37 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2023 - SEMAS   37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS    37 

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 009/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N4 012/2022-SRP.   37 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N2 010/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP.   38 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 011/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Na 012/2022-SRP. ....   38 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 012/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N4 012/2022-SRP.   38 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 013/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N4 012/2022-SRP. ...   39 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 014/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N4 012/2022-SRP, ..   39 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 015/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP qr `'  39 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 016/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP  39 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 017/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. .. P-   40 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 018/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..   40 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 019/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. .~,   40 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 020/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO NQ 012/2022-SRP ....   41 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 021/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP, ..   41 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 022/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   41 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 023/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..    42 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 024/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   42 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 025/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01212022-SRP. ..   42 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 026/2023, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   42 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 027/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ....   43 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 028/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..   43 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 029/2023, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..   43 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 030/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. .   44 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 031/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   44 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 032/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   44 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO NQ 033/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..   44 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 034/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   45 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 035/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ..   45 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 036/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP. ...   45 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP NQ 029/2022 - SRP.     46 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 030/2022 - SRP.     46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA    46 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.     46 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 007/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037.003/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 037/2022  
PORTARIA N 04/2023/GAB-CMF DE 02 DE JANEIRO DE 2023. NOMEIA 0 CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA .: 
PORTARIA N° 05/2023/GAB-CMF DE 02 DE JANEIRO DE 2023. NOMEIA 0 DIRETOR CONTÁBIL DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOR 
PORTARIA N° 0612023/GAB-CMF DE 05 DE JANEIRO DE 2023. NOMEIA A DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO  
PORTARIA N° 09/2023/GAB-CMF DE 05 DE JANEIRO DE 2023. CRIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)  
PORTARIA N° 10/2023/GAB-CMF DE 05 DE JANEIRO DE 2023. NOMEIA 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PORTARIA N° 11/2023/GAB-CMF DE 05 DE JANEIRO DE 2023. NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER  
EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 07/2022.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS  
LEI Nº 166 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
PLANO DE AÇÃO E PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO CMDCA PARA 0 ANO DE 2023.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÃNDIA  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Ng 034/2022  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 -SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÔES  

'.•.it;rt."11? 36 
36 
36 

  36 
  36 
  36 
  36 
  37 

46 
47 
47 
47 
47 
48 
48 
48 
48 
50 
50 

51 

51 

51 

51 

52 

52 

59 

59 
60 

62 

4 



11i1 DOS MUMICIPIQS 
Cr ESTAD:r DG• htdA.aMNX;i7 

a. ii  , w 1 
: .. ... . 

ISSN 2763-86OX 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 404/2022  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO  L 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 001/2023  n' PRÜt.~ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2023  

  62 

  62 

  62 
 62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR  ~ ,-,ur'"    62 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-CPL/PMMA PROCESSO ADMINISTR ' 4/2022 SRP    62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS    63 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022.     63 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO Nº 073/2022.     76 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO Nº 080/2022.     76 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO Nº 081/2022.     77 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO Nº 106/2022.  ,  77 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2022.     77 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2022.     77 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2022.   77 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2022.    78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES  78 
PORTARIA Nº 627, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.     78 
PORTARIA Nº 822/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023  78 
PORTARIA Nº 825, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     78 
PORTARIA Nº 826, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     79 
PORTARIA Nº 827, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     79 
PORTARIA Nº 828, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     79 
PORTARIA Nº 829, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     79 
PORTARIA Nº 830, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     80 
PORTARIA Nº 831, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     80 
PORTARIA Nº 832, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     80 
PORTARIA Nº 833, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     80 
PORTARIA Nº 834, DE 06 DE JANEIRO DE 2023     81 
PORTARIA Nº 835, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     81 
PORTARIA Nº 836, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     81 
PORTARIA Nº 837, DE 06 DE JANEIRO DE 2023    81 
PORTARIA Nº 838, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     82 
PORTARIA Nº 839, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     82 
PORTARIA Nº 840, DE 06 DE JANEIRO DE 2023    82 
PORTARIA Nº 841, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.     82 
PORTARIA Nº821/2023 - GAB/PREFEITO    83 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO    83 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023    83 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023   99 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2022    103 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO   103 
EDITAL Nº 001/2023 - SMADS/PCF     103 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023-PMP    107 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023-PMP    107 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023-PMP    108 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA     108 
LEI MUNICIPAL DE Nº 750, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.   108 
LEI MUNICIPAL DE Nº 751, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.   108 
LEI MUNICIPAL DE Nº 752, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.    108 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS    109 
EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL  -  109 

PPErRITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO     124 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022- CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118.15.09/2022.     124 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE     124 
PORTARIA Nº 197/2023 - GAB - NOMEAÇÃO TRAMAR DA COSTA SILVA    124 
PORTARIA Nº 198/2023 - GAB - NOMEAÇÃO LEIDE ALMEIDA    124 
PORTARIA Nº 199/2023 - GAB - NOMEAÇÃO GILMARA BANDEIRA    124 
PORTARIA Nº 200/2023 - GAB NOMEAÇÃO CECÍLIO DA SILVA     125 
PORTARIA Nº 201/2023 - GAB - NOMEAÇÃO - ERI LIMA     125 
PORTARIA Nº 202/2023 - GAB - NOMEAÇÃO - THAYONARA GADELHA     125 
PORTARIA Nº 203/2023 - GAB - NOMEAÇÃO - FRANCISCO MARQUES     125 
PORTARIA Nº 204/2023 - GAB - NOMEAÇÃO - VANUSA ALTINO     126 
PORTARIA Nº 205/2023 - GAB - NOMEAÇÃO - AURICÉLIA NEVES     126 
PORTARIA Nº 212/2023 - GAB- NOMEAÇÃO - CACS/FUNDEB     126 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO     127 
AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2022 - PMR-MA.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023-PMR-MA   127 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 017/2022-PMR /MA. PROCESSO Nº 212/2022     127 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 148/2021.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2" v.   128 

G;F.áj
CÇ1iTIFsEr'+EiÚ t7K*ITA~_~~hENTE ~ i . is - u • e • 



IU UtIt U- L 

DOS  MUNICIPIOS 
La*,} ES 73.OG OCA Mai 4t11#Ã4} 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA  FOLHA r ' 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022.  N° PRQG.. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 032/2021   :   . 128 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E DE AJUSTE DE CONTAS    ---~......»... ,_..,.,,, P   128 

F~s•EFUTURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO  Ln. . ,,,~,,~_ ;  ̂ ca    129 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º TERMO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021     129 

129 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2022    129 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022-CPL/SLP     129 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 001/2023 - CONTRATO Nº 024/2022/SEMED - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022-CPL     130 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 001/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022     130 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA    131 
PORTARIA Nº 040/2020- DE 17 DE SETEMBRO DE 2020     131 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO     131 
PORTARIA Nº 001/2023 - GP     131 
PORTARIA Nº 002/2023 - GP     132 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO    133 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023    133 
PORTARIA N. 001/2023 DE NOMEAÇÃO PREGOEIRO     133 
PORTARIA N. 002/2023 NOMEAÇÃO DE COMISSÃO CPL    133 
PORTARIA N. 009/2022 DE EXONERAÇÃO    134 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER  r  134 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023     134 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO. Nº 001/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020.     134 

134 

134 
135 
135 

EXTRATO DE CONTRATO NQ 001.001/2023. DISPENSA NQ A001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301001/2023     135 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.002/2023. DISPENSA Nº A002/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301002/2023     135 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.003/2023. DISPENSA Nº A003/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301003/2023     135 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.004/2023. DISPENSA Nº A004/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301004/2023     135 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005.005/2023. DISPENSA NQ A005/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301005/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006.006/2023. DISPENSA NQ A006/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301006/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007.007/2023. DISPENSA Nº A007/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301007/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008.008/2023. DISPENSA Nº A008/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301008/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009.009/2023. DISPENSA Nº A009/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301009/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010.010/2023. DISPENSA NQ A010/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301010/2023     136 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011.011/2023. DISPENSA Nº A011/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301011/2023.     137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012.012/2023. DISPENSA Nº A003/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301012/2023     137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013.013/2023. DISPENSA Nº A013/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301013/2023.     137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014.014/2023. DISPENSA Nº A014/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301014/2023     137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015.015/2023. DISPENSA Nº A015/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301015/2023     137 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016.016/2023. DISPENSA Nº A016/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301016/2023     138 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017.017/2023. DISPENSA Nº A017/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301017/2023     138 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 018.018/2023. DISPENSA Nº A018/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301018/2023     138 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019.019/2023. DISPENSA Nº A019/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301019/2023     138 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020.020/2023. DISPENSA Nº A020/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301020/2023     138 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES     139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA     139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA     139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    139 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA    140 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA     141 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONVOCAÇÃO Nº 002/2023.     141 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS    141 
141 
142 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS  
AVISO DE ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº A001/2023  
AVISO DE ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº A018/2023  
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº A021/2023  

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2022  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER  

28 
8 

~EFfiTIF~Er.CL7 D iTALfiAENTE i . II - i• • • 2 



L2ENfti~ 5.,f~11.THln, „ 

D05 hAUhIICIPIDS 
E~S é 9 Tfi &X, C) G~ d1 S.4 f lYiF.~K 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023  
FOLHA 

PORTARIA Nº 02/2023 GAB  N° PROC• 

~~~.~.-~. .  

  145 
PORTARIA Nº 03/2023-GAB  ...  146 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2021    146  f:Urir?r, r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA  146 
RESENHA DO CONTRATO Nº 01/2023  146 
RESENHA DO CONTRATO Nº 02/2023  .:::, 146 
RESENHA DO CONTRATO NQ 03/2022  147 
RESENHA DO CONTRATO Nº 04/2023  147 
RESENHA DO CONTRATO Nº 05/2023  ,.  147 
RESENHA DO CONTRATO Nº 06/2023  147 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE   .. 147 
ECRETO Nº 086/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. DISPÕE SOBRE AS DATAS DOS DIAS SANTOS  147 
GABINETE DO PREFEITO DECRETO Nº 087/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.  148 
GABINETE DO PREFEITO DECRETO Nº 088/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.  148 
GABINETE DO PREFEITO PORTARIA N° 37-A/2021, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.  149 
PORTARIA N° 124/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022, DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO  149 
PORTARIA N° 28-N2021, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO,  149 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO  150 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0326/2022  150 
AVISO DE ADITIVO  153 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE  153 
?EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO. Nº 001.026/2022   153 

r̂  EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 001.027/2022.   _  153 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. NQ 001.028/2022.  153 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 002.027/2022.  153 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 002.028/2022.  154 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 003.028/2022.  154 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001.025/2022.  154 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO. NQ 002.026/2022.  154 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO  154 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 432.422.01/2022-ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/7 _2  154 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023  155 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023  156 
EXTRATO DE CONTRATO N 16/2023  156 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023   _  156 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2023  156 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 63/2021   156 

r~EFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  156 
CM DE VIANA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021  156 

t~sl lt '.., ttli l . ''W.'+_ME~dT_ i 1i iP 



- Fa 

AVISO DE ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº A018/2023 

Errata do TERMO DE RATIFICAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 
A018/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios no dia 09 de 
janeiro de 2023, pág. 178. Pelo presente instrumento, o município de 
São J'o o Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, 
inscrito no CNPJ no nº 06.089.668/0001-33, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Thuany Costa de Sá 
Gomes, Secretária Municipal de Administração, celebra-se o presente 
instrumento para que se faça constar: Onde se lê: RS 1.055,00 (Hum 
mil, cinquenta e cinco reais) Leia-se: RS 12.660,00 (Doze mil, 
seiscentos e sessenta reais) 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 835a2085e86c5a3b8b65e8d051caaf00 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
A021/2023 

IMO DE RATIFICAÇÃO 

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no 
art. 24, inc. X, da citada lei, Dispensa de Licitação a favor da Pessoa 
Jurídica, Elexsandra Souza, portador do RG: 1.286.253-SSP/PI CPF: 
739.900.603-25, perfazendo-se o valor total de R$ 15.624,00 (Quinze 
mil, seiscentos e vinte e quatro reais), objetivando a locação de 
imóvel localizado na Rua João Pessoa, nº 617, Centro em: São João dos 
~.: MA, para Locação de imóvel para funcionamento da Escola São 
S uasttião, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de São João dos Patos -MA Dê-se ciência desta 
decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário 
contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do 
orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, 
conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia 
da RATIFICAÇÃO aqui proferida. São João dos Patos - MA, 06 de janeiro 
de 2023. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária 
Municipal de Educação, Portaria nº 002/2021. 

n 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: b9033abf1cdef4f54a5a554888fb445d 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001,001/2023. DISPENSA Nº 
A001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301001/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.001/2023. Dispensa de Licitação 
nº A001/2023 - Processo Administrativo nº 0301001/2023. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/MA, neste ato 
denominado CONTRATANTE, através do Secretário Municipal de Saúde 
a pessoa Física: Elionária Rosa Alencar Silva Quirino, inscrita no CPF n° 
001.592.853-56, OBJETO: Locação do imóvel para funcionamento do 
Centro Avançado de Saúde, no Município de São João dos Patos - MA. 
VIC6 CIA: 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2023. VALOR DO 
COR rtATO: R$ 16.644,00 (Dezesseis mil, seiscentos e quarenta e 
quatro reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, PODER: 02 
PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE: 
FUNDO MUNICIPAUDE SAÚDE 10.302.0003.2078.0000 - MANUTENÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES 3.3.90.36.00-
CUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. São João dos Patos 
- MA, 10 de janeiro de 2023. Kairo Coelho de Sousa Correa Secretário 

Municipal de Saúde 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

[TÍ ~I j'.::c G "ITA!_MEtdTE ~ . I 

~. 

I 

Código iden 

N° PROC. 

EXTRATO DE CO TRATO Nº 002.002/20 
A002/2023 - PROC SS`O"ADiMtNtS`~h1~Tt ~ 

tw.•wwR..,v.w„.v:~~...a.iu.-- -- -~.....-...w~....... _::,w 

r^~wsww., 

66 d67 '•9f0b 

~ 

3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002.002/2023. Dispense. Licitação 
nº A002/2023 - Processo Administrativo nº 03: "102/2023. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOS/ , neste ato 
denominado CONTRATANTE, através do Secretário Muni; J de Saúde 
a pessoa Física: Ana Maria de Sousa Coelho, inseri no CPF n° 
302.806.483-91, OBJETO: Locação do imóvel para funu : amento do 
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), no Município dP, o João dos 
Patos - MA. VIGENCIA: 10 de janeiro a 31 de dezembro d . ..-023. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 22.776,00 (Vinte e dois mil, setecent d setenta e 
seis reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FU . MENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, PODER: 02 PODÇJEXECUTIVO 
ÓRGÃO: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE: FUN~.~1 MUNICIPAL 
DE SAÚDE 10.302.0031.2079.0000 - IMPLANT. IMPLEM 1 1r~1ANUT. DO 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS3,3.90.36. ,~'~ - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. São João r Datos - MA, 
10 de Janeiro de 2023. Kairo Coelho de Sousa Corr „ Secretário 
Municipal de Saúde. .R 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDE: 1VALCANTE 
Código identificador: cl dfa01427b29a0d42d',, • .384c4e378 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.003/2023. DIE' , SA Nº 
A003/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03 ,C3/2023 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003.003/2023. Dispens , Licitação 
nº A003/2023 - Processo Administrativo nº 0; ,x')03/2023. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATOE neste ato 
denominado CONTRATANTE, através do Secretaria ~, 'nicipal de 
Administração e a Pessoa Jurídica Padrão Engenharia 'onstruções 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.394.772/0001-55, OBJET.. Locação do 
imóvel urbano localizado à Rua Jarbas Passarinho, n° F Bairro São 
Raimundo, São João dos Patos - MA. VIGENCIA: 10 de„ ro a 31 de 
dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,0 'ssenta mil 
reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUN. _MENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, RECURSOS: PO►' ., : 02 PODER 
EXECUTIVO ÓRGÃO: 02 08 SECRETARIA DE OBRAS E . VIÇOS DE 
URBANOS UNIDADE: SECRETARIA DE OBRAS E SERVI URBANOS 
04.122.0003.2026.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIO ., .-1ENTO DA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERV. URBANOS 3.3.90.3f: - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - JURÍDICA. São João dos Pa a MA, 10 de 
janeiro de 2023. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretár, unicipal de 
Administração. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDS ', 4VALCANTE 
Código identifisddorf96e3c3I76ce8bld4d93 :4cdb62b62 

y .. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.004/2023. 01ST _SA Nº 
A004/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03. ã4/2O23 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.004/2023. Dispen ~,~ : Licitação 
nº A004/2023 -Processo Administrativo nº 0. Ì, (004/2023. 
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO PATO. ,,,. T, neste ato 
denominado CONTRATANTE, através do Secretário. inicipal de 
Assistência Social a pessoa Física: Raimundo Nonato Sc ,ho, inscrito 
no CPF n° 446.900.023-04, OBJETO: Locação di. r ,óvel para 
funcionamento da APAE (Associação de Pais e Amigos d. ,cepcionais), 
no Município de São João dos Patos - MA. VIGENCIA: 10 • aneiro a 31 
de dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 10.1 _,. )0 (Dez mil, 
cento e vinte e oito reais). MODALIDADE: Dispensa de tacão, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666, PODER: 02 
PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 17 FUNDO DE ASSIST ç TIA SOCIAL 

r; Á 
nt 

. a. i • 




